

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 27 Lipca v. s. 1825 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet sanktpetersburskich jest dnia 18 lipca.

Przez Najwyższy dyplomata, na podanie Jego CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA I WIELKIEGO XIĄŻĘCIA KONSTANTYNA PAWŁOWICZA, gubernator cywilny podolski, radca stanu, kamerher, Hrabia Grocholski, najsławniejszy mianowany kawalerem orderu s. *Anny* 1szej klasy.

W ostatnią niedzielę, po obrzędzie Chrztu s. Jey Cesarzkiej Wysokości Wielkiej Xiężniczki ALEXANDRY MIKOŁAJEWNY, w kaplicy pałacowej w *Carstem Siele*, Baron *Dörenberg*, poseł nadzwyczajny i pełnomocny minister N. Króla Hannoverskiego, nie dawno przybyły dla sprawowania znowu interessow, miał szczęście być przypuszczonym na audyencyą prywatną u NAIJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI I NAIJAŚNIEJSZYCH CESARZOWYCH ICHMOŚĆ; potem przedstawiane były NAIJAŚNIEJSZYM CESARSTWU ICHMOŚĆ zagraniczne osoby znakomite, niedawno przybyłe do tej stolicy: Lord *Bloomfield*, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny N. Króla Brytanii W. przy dworze szwedzkim i norweskim; Kapitan *Bloomfield*, jego adjutant; vice-hrabia *Castlereagh*, syn starszy margrabięgo *Londonderry*; PP. *Robert Kennedy*, coczym Pana *Disbrowe* minister pełnomocny N. Króla Angielskiego i *John Kennedy*, jego szwagier; nakoniec hrabia *Kielmansegge*, kapitan huzarów, należący do poselstwa hannowerskiego.

Ustanowionę zostało w tej stolicy miejsce na schadzke dla ludzi, mających potrzebę robienia układów w interessach. Ten zakład jest na ulicy wielkiej morskiej, w domu *Kossikowskiego*. Pokoje podzielone są podług rodzaju interessów, do których są przeznaczone. W każdym pokoju przybite na murze kartki z napisami, w językach rossyjskim, francuzkim i niemieckim, wskazują godzinę oznaczoną na widzenie się w interessach każdego rodzaju. Znajdują się tam wszystkie doniesienia, afisze, gazety, wiadomości o cenach rzeczy, kalendarze i t. d. Fundator tego zakładu, którego uważać można za jeneralnego ajenta interessów, choć z tym zakładem publiczność obeznać, pozwoli do niego wstęp naprzód wolny, potem za dziesięć kop. srebr. od wejścia i za każdy afisz w nim umieścić się mający.

W Nrze 5 *Wiestnika Azyatyckiego* czytamy następujący wyjątek z listu od granic chińskich: „Upały były bardzo moone w *Pekinie* latem r. 1824; w miesiącu lipcu, cieplomierz *Reaumura* w cieniu podniosł się do 30°. Powódzie i nieurodzaje, we trzech posobie latach zdarzone, zrzuciły drożyznę nadzwyczajną i śmiertelność tam się powiększyła. *Dao-Gouan*, *Bogdokhan* terażniejszy chiński, jest dobry dla swojego ludu. *Soun, Dżun-Tan* jest jego pierwszym ministrem (*). Wnuk ministra i jenerał *Agoui* jest po nim pierwszą osobą. Teraz nie masz przy dworze osób tak możnych jak

za panowania *Dzia-Tsing*. Język manżurski pozostał prawie w zapomnienie. Karność wojskowa zmniejszyła się coraz.

Liczba okrętów, do portu *Rygi* weszłych od początku żeglugi do dnia 6 lipca, wynosi 517 i tyleż z niego wypłynęło.

ANGLIA.

Londyn dnia 16 lipca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Nad mową komisarzy królewskich przy zakończeniu obrad Parlamentu, jedna z tutejszych gazet czyni następujące uwagi: „Ministrowie pierwszy raz teraz poszli za systematem, według którego dawniej działać nie mieli odwagi; nie wahałi się już przyjąć zasad zdrowej i prawdziwie oświeconej ekonomii narodowej, które są skutkiem gruntownego naukowego badania i dóyrzałego doświadczenia. Przyymując te zasady, a odrzucając przesady poprzedników swoich, nadali nowy wzrost handlowi narodowemu. Nie wyrachowane są korzyści, jakie z nowego systematu rządowego dla handlu świata wypłyną. Co się tyce kierunku spraw zagranicznych, Pan *Canning* był w przykrem położeniu; lecz przezornością i stałością zapewnił Anglii wpływ do interessow europejskich, bez poróżnienia jey z obcemi Mocarstwami. Uważają jakim okiem nie jedno Mocarstwo patrzy na stan nasz kwitnący, przyznać trzeba, iż należy się wielka pochwała temu, który uniał spokojne i przyjacielskie stosunki, otwartym i chlubnym sposobem utrzymać.”

Towarzystwo ogrodnicze w *Londynie*, na posiedzeniach swoich od 5 do 19 kwietnia, obrało członkami korrespondującymi: Króla Francuzkiego *Karola X*, Arcy-Xiążęcia Austryackiego *Jana* i Królewica Pruskiego, następcę tronu.

Jeden z najsławniejszych kupców tutejszych odebrał listy z *Zante*, pod d. 13 i 14 czerwca, które, oprócz doniesienia o wiadomym już zwycięstwie greków nad flotą turecką, między *St. Ondro* i *Capo Duro*, zapewniają, iż sprawa greków w *Morie* coraz pomysłniejszy obrót bierze, i że *Kolotroni* ma już blisko 30 000 woyska.

Gazeta tutejsza *Times* pisze: „Liberalne Dzienniki Paryzkie, w wysłaniu oficerów francuzkich do Egiptu, upatrują nieprzychylność ministrów swoich ku sprawie Grecyi, a zapaleni rojaliści ostrzegają w tém zawiść tychże ministrów z powodu przewagi handlowej angielskiej. Wpływ francuzki w Egipcie (twierdzą ci rojaliści) ma być wynagrodzeniem za wpływ angielski w Ameryce południowej. Jeśli oni są z tego kontenci, to imy także. Chętnie odstępujemy przyjaźni z baszą za przyjaźń z nowemi krajami południowo-amerykańskimi.”

Dnia 6 b. m. zaszła bitwa między węglarzami z *Newton*, *Towlerton* i *Ardeagle*, jadącemi na targ do *Mayo*. Węglarze z obu stron stanęli na przeciw siebie. Bitwa trwała blisko 3 godziny; rzucono kamienie w niezliczonej liczbie. Jeden z węglarzy, nie widząc innego sposobu ochronienia swej żony, zamknął ją w skrzyni. Kilku węglarzy należących do bitwy, było tak pokaleczonych, iż na twarzy ich nie widać śladu rysów ludzkich, a wie-

(* Jest to ten sam, który w r. 1794 w *Jekhe* przyymował poselstwo Lorda *Makatneja*, i który był przeznaczony w r. 1816 do przyjeżdżania Lorda *Amhersta*.

lu znajduje się w niebezpieczeństwie utraty życia. Droga, na której się bito, była tak zasypana kamieniami, iż je przez cały dzień następujący wozami sprzątać musiano.

Listy z *Bagota*, pisane na początku maja, donoszą, iż w *Lima* chciano zamordować *Boliwara*, gdy z Panem *Monteagudo*, sekretarzem kongresu, jechał na bal. Mordercy zabili Pana *Monteagudo*; a poruszenie, jakie stąd wynikło, ocaliło *Boliwara*. Nazajutrz ogłoszono wielką nagrodę za wyjawienie zabójców. Zgłosił się nożownik i zeznał, iż dla pewnego murzyna musiał wyostrzyć 5 sztylety, i że on zapewne jest zabójcą. Zgromadzono na obszernym rynku wszystkich murzynów, znajdujących się w *Lima*; nożownik, poznał tego, dla którego sztylety wyostrzył. Murzyn wyjawiał cały spisek, do którego kilka znakomitych osób jest wplątanych. Naczelnikiem spisku ma być pewny urzędnik hiszpański.

Gazety *Buenos-Ayreskie*, dochodzące do dnia 4 maja, donoszą o zupełnej porażce d. 3 marca generała hiszpańskiego *Olaneta*, który zaraz na początku bitwy poległ. Zabrano 200 jeńców, między którymi jest 20 oficerów. Nadzwyczajna gazeta *Argus*, obymująca raport w tej mierze, ma rysunek, wystawiający grób z napisem: *Tu spoczywa władza hiszpańska w Ameryce*.

Między *Buenos-Ayres* i *Brazylią* rozpoczęły się kroki nieprzyjacielskie. Dnia 6 maja 300 żołnierzy *Buenos-Ayreskich* wzięło w niewolę 218 żołnierzy konnych *brazylijskich* z pułkownikiem, 2 ma podpułkownikami i 10 oficerami. W *Montevideo* panuje wielka trwoga; posłano o pomoc do *Rio grande* i *Puertoalegra*.

Handel w *Meksyku* tak się podniósł, iż dochody celne wystarczyły na kilkumiesięczne wydatki krajowe.

— Dnia 17 —

Z 439 prywatnych petycyj, podanych do Parlamentu, przyjęto tylko 238. Z pomiędzy przeszło 50 towarzystw akcyonistów, których parlament nie zatwierdził, wymieniemy najznakomitsze, jako to: do kanału mającego połączyć Ocean Atlantycki z wielkim; do drogi żelaznej od *Birmingham* do *Liverpool*, tudzież okolicy *Birghton*; oraz między *Liverpool* i *Manchester*; do kopalni w *Brazylii*, *Cornwallis*, *Cote d'or*, *Peru*, *Real del Monte* i *Ilalpujahu*; do oświetlenia gazem, do zaprowadzenia powszechnej żeglugi statkami parowemi, do założenia banków prowincjonalnych w *Irlandyi* i t. d.

Zdanie sprawy komisaryi ciała prawodawczego rzeczospolitey chilijskiej o stanie skarbu, nie jest bardzo pomysłnym. Brak, trwający oddawna w skarbie, wynoszący rocznie 700,000 dollarów, zachwiał kredyt narodowy. Z pożyczki 5 milionów dollarów, zaciągniętej w *Londynie*, pozostało tylko 50,000 dollarów. Cło od ozerwca 1824 do lutego 1825 wynosiło tylko 800 dollarów; inne dochody podobnie się zmniejszyły. W skutku czego urzędnicy nie są płatni od 10 miesięcy, i żołd zalega wojsku. Kommissya radzi przymuszoną pożyczkę, jako jedyny środek ratunku.

Półkownik *Campbell* złożył rządowi w *Bagota* list wierzytelny, jako sprawujący przy nim interesu dworu angielskiego, i został uznany w tém znaczeniu.

Nowa taryfa celna na wyspie *Hayti* (*St. Domingo*) weźmie swój skutek dopiero od d. 1 stycznia roku przyszłego 1826. Opłata od wywożonej kawy będzie zmniejszona, a cło od wyrobów rękodzielniczych angielskich ma być pobierane, jak od podobnych wyrobów innych narodów. Do d. 24 maja nie przybyli na tę wyspę kommissarze francuzcy; zgola po powrocie deputowanych haitańskich nie rozpoczęły się nowe układy z Francją.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*).

Podług listów, odebranych z *Bagota*, kongres zamknął już posiedzenia swoje.

Donoszą z rzeczospolitey południowo-amerykańskiej *Plata*, że tamtejszemu kongresowi

przedstawiony jest projekt do urządzenia wojska narodowego. Dotychczas czynnymi były wojska prowincyi *Buenos-Ayres*, *Salta* i *Entre Rios*.

Jedna z tutejszych gazet, umieściła następujące szczeguly o sławnym przedsięwzięciu drogi pod rzeką *Tamizą*. „Droga podziemna mieć będzie dwie sklepione galerye, z których jedna ma przejazd do południowego, druga na przejazd do brzegu północnego, jest przeznaczona. Tym sposobem zapobieży się wszelkiemu natłokowi. Ziemia brukowaną będzie podług systematu *Macadama*, a dla pieszych urządzają się oddzielne chodniki. Liczne arkady ułatwiać będą przejście z jednej galeryi do drugiej, pod każdym sklepieniem arkady, zawieszoną będzie lampa z gazem. Każda galerya ma 14 stóp szerokości i w środku 20 stop wysokości; cała droga 1300 stop długa i ukończoną zostanie w przeciągu trzech lat. Pochyłość drogi na długości 100 stop wyniesie 4 stopy tak, iż wozy hamulca potrzebować nie będą. Między sklepieniem a łożyskiem rzeki pozostanie przestrzeń 15 stop nietkniętej ziemi. Kopanie już prawie jest ukończone. Machina, używana w tym celu jest wynalazku inżyniera *Brunel*; nazwał ją tarozą. Składa się z rusztowania kilkupiętowego, pod którego dachem 36 robotników pracować mogą. Cała lana jest z żelaza i waży 1,630 centnarów: Zapobiega zapadaniu ziemi, któreby postęp dzieła tamować i dla robotników niebezpiecznym być mogło. Można ją posuwać, a wydrążoną przestrzeń, natychmiast jest stoplowaną i omurowaną. Roku 1809 w podobnym kopaniu postąpiono już na 1011 stop i tylko 130 stop do drugiego brzegu brakowało, gdy ziemia się zawaliła, i całą wykopaną przestrzeń rzeka zalała. Postępowanie z machiną *Brunela* przypadek taki czyni niepodobnym. Cała droga kosztować będzie 6,400,000 zł. pol., co mniej wynosi, niż koszt zwyčajnego mostu. Materyaly składają same cegły. Droga ta, która odwrótnym mostem nazwać się może, dla komunikacyi między hrabstwami *Middlesex*, *Essex*, *Kent* i *Surrey* bardzo będzie dogodną.

Nayważniejsze zmiany w urządzeniu sądów przysięgłych te są, iż także posiadanie ruchomego majątku, płacenie za lokal 800 złotych albo za mieszkanie domu o 15 oknach, zdolność do obieralności nadaje; że rząd na wybory pośredniego wpływu mieć nie będzie, i że listy przysięgłych nie przez dziesiętników, ale przez przełożonych kościoła, układane będą.

Z jedenastu największych browarów londyńskich, wyszło w ciągu ostatniego roku przeszło półtora miliona beczek porteru. Jeden browar sławnego *Kwakra Barclai*, wydał 357,446 beczek. Browar *Whiterbreda*, niegdyś pierwszego rzędu, wydaje dziś tylko 203,842 beczek.

Pisma publiczne umieszczają wyjątki z poematu *Miltona* o miłości chrześcijańskiej, z których widać, że *Milton* był *Aryaninem*.

Londyn dnia 19 lipca.

(z *Gaz. Hamb. Börsen Halle*).

We czwartek wieczorem, gdy *P. Canning* na wyjeździe był dla odwiedzenia *P. Ellis* w *Lancashire*, dostał zapalenia wnętrzości; przystawiono pijawki; podobno długo nie będzie mógł z domu wychodzić, lubo już lepiej się ma.

Wczora położono uroczyscie kamień węgielny na nowy dom dla *Xiążęcia Yorka*, w obecności jego samego, na tém miejscu, gdzie był stary, blisko *St. James*.

Umarł dziedziczny wielki sokolniczy Anglii, *Xiążę St. Albans*, *W. Beauclerc*. Tytuł i majątki przechodzą na syna najstarszego, *Hrabiego Burford*.

W *Glasgowie* mieszkańcy postanowili nie jeść, dopóki rzeźnicy nie zniżą wysokie ceny.

Z obszernego doniesienia kapitana sardyńskiego, naocznego świadka klęski *Kapudana* baszy, po-

...apo d'Oro, okazuje się, że greocy ze swojemi ku-
...ieckimi okrętami, nayregularniejszy atak uczy-
...ili. przełamali linią, po 10 do 12stu okrętów prze-
...w jedney fregacie walczyło.

W *Portsmouth* przyrządzają *Slup Camelson*,
...la przewiezienia kapitana *Clappertona* i Kap. *Pe-*
...rca, w celu przedsięwzięcia podróży do Afryki.

HISZPANIA.

Madryt d. 5 lipca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Słychać, iż naywyższa rada wojenna podała
...radzie stanu projekt do nowego urzędzenia ochot-
...ników królewskich. Korpus ten ma bydź obróco-
...ny na gwardyę narodową.

Jenerał *Laserna* przybywszy tu z Ameryki
...znalazł dawnego nieprzyjaciela w osobie jenerała
...*Pesuela*, naczelnego dowódcy prowincyi, który
...wszystkim oficerom przybywającym z Ameryki
...zabronił bawić w *Madrycie*. Gdy jenerał *Laserna*
...choiał się widzieć ze wspomnionym naczelnym
...dowódcą, pokazano mu rozkaz, aby natychmiast
...udał się do *Toledo*. Nie otrzymał wysłuchania u
...Króla, i zostaje w niepewności, czyli nie będzie po-
...ciągnięty do odpowiedzi za swoje postępowanie
...w *Peru*.

Policya oddala ciągle z *Madrytu* wszystkich,
...którzy spokojność publiczną przerywają. Pomień-
...dzy wyprowadzonymi niedawno z miasta jest wiele
...le kobiet, których mężowie schronili się do *Gibral-*
...taru i Anglii.

Niezmierne upały zagrażają urodzajowi zboża.
...Do tego szarańcza niszczy pola w prowincyi *Estre-*
...madury.

— Dnia 6. —

Słychać, iż rada kastylijska oświadczyła się
...także za przywróceniem inkwizycyi, a tak sama
...tylko rada ministrów tamuje jeszcze ożywienie te-
...go trybunału. Pan *Iranoverro*, który uznany za
...oczyszczonego z politycznego swego postępowania,
...został niedawno powołany do *Madrytu*, i jak się
...zdawało, miał bydź znowu członkiem rady stanu,
...otrzymał niespodziewanie rozkaz wyjechania z sto-
...licy, i mieszkania nadal o 15 mil od mieysca, gdzie
...dwór znajdować się będzie. Z drugiej strony,
...jenerał *Laserna*, który w skutku odebranego da-
...wniey rozkazu, jechał już do *Toledo*, otrzymał
...pozwolenie zostania w *Madrycie*.

Brak pieniędzy w skarbie naszym jest coraz
...większy; dotąd przynajmniej gwardya królewska
...regularnie swój żołd odbierała, lecz w zeszłym
...miesiącu dostała tylko część płacy. Urzędnicy są-
...dowi i administracyjni nie otrzymali pensyi od
...marca.

Mówią ciągle o pożyczce, za którą duchowień-
...stwo ma ręczyć. Wszakże pochodzące zład pie-
...niądze mają bydź użyte tylko na wyprawę w celu
...odzyskania osad naszych w Ameryce południo-
...wey.

— Dnia 7. —

Policya odkryła wielką ilość broni ukrytey w
...*Brihuega* o 13 mil od *Madrytu*.

Kolumbijskie kapry zabrały 7 okrętów, nale-
...żących do kupców z *Korunny*.

Piękna fabryka porcelany w *Moneloa*, stała
...się pastwą płomieni. Ogień podłożony był w czte-
...rech mieyscach.

Piszą z *Lisbony*, że anglicy z rządem Brezy-
...lijskim o kopalnie dyamentów układają się.

Pozwolenie przywozu zagranicznego zboża do
...portów hiszpańskich, przedłużonem zostało do 30
...sierpnia r. b.

Hrabia *Ofalia* mianowany jest posłem w *Wie-*
...dniu.

Prowincye nasze są w położeniu bardzo kry-
...tycznym; rozruchy w stolicy dały przykład wie-
...lu miastom w *Biskai* i starey *Kastylii*.

Z *Saragossy* donoszą o ożęstych aresztowa-
...niach, w skutku odkrytych korespondency z *Ka-*
...dyxem.

PORTUGALIA.

Lisbona d. 29 czerwca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Monarcha nasz d. 24 b. m. w rocznicę imienia
...swoich, wydał amnestyę dla tych, którzy do spi-
...sku i buntu d. 30 kwietnia r. b. należeli. Przyją-
...czono jednak spis osób skazanych na wygnanie z
...kraju.

FRANCYA.

Paryż dnia 16 lipca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Rozkazem dziennym zalecono żołnierzom, aby
...prezentowali broń przed kapelanami pułkowemi.

Hrabia *Larochefoucauld*, adjutant *Delfina*, wy-
...jechał do *Londynu*.

Ogłoszono listę członków tutejszego towa-
...rzystwa przyjaciół greckich. Zwyczajni człon-
...kowie płacą rocznie 50 franków, a inni złożyli
...hojne dary. Xiażę *Orleanu* przysłał 6000 fran-
...ków, córka jego 4000 franków; Xiażę *Dalberg*, Pa-
...nowie *Lafitte* i *Terneaux* każdy po 6,000 franków;
...vice-hrabia *Chateaubriand* 3000 fr. i t. d.

Jeden z tutejszych uczniów szkoły prawa wy-
...dał szumną odezwę do współuczniów swoich, któ-
...rych rachuje blisko 10,000, aby dawali hojniey-
...sze niż dotąd składki dla greków.

Odebrane tu d. 13 b. m. listy donoszą za rzecz
...naypewnieyszą, iż grecy spalili flotę *Ibrahima* ba-
...szy, która pozostała pod *Modon*.

W *Clermont-Ferrand* zaczęto zbierać skład-
...kę dla greków; w *Lugdunie* wydano tym celem
...odezwę do obywateli; w *Marsylii*, mieście założo-
...nem przez greków, utworzyło się towarzystwo
...przyjaciół greckich, a w liczbie członków jego znay-
...duje się kupiec grecki *Homer*.

Ilość zamienionych dotąd obligów wiecz-
...stey prowizyi na 3 procentowe, wynosi tylko bli-
...sko 4 milionów franków.

Sąd w *Altkirch* wydał w ciągu roku bieżąco-
...go 12 wyroków przeciw lichwiarzom.

— Dnia 18. —

Darowizny i zapasy, uczynione w tym roku
...we Francyi dla kościołów, seminaryów, szpitalów
...i ubogich, wynoszą blisko 657,000 franków, z któ-
...rych ubodzy dostali 350,000 fr., szpitale 166,000
...fr., kościoły 110,000 fr. i seminarya 31,000 fran-
...ków.

— Dnia 19. —

Onegday Xiażę *Esterhazy*, poseł austriacki,
...na prywatnym wysłuchaniu pożegnał Króla Jmci i
...rodzinę jego.

Poseł hiszpański otrzymawszy prywatne wy-
...słuchanie, oddał Królowi Jmci list od Monarchy
...swego.

Odebrane tu listy z *Algieru* donoszą, iż tam
...d. 2 b. m. dało się kilkokrotnie uczuć trzęsienie zie-
...mi, lecz nie zrządziło szkody; tak jednak strwoży-
...ło mieszkańców, iż wiele rodzin uciekło z miasta
...i obozowało w namiotach. Okropniejsze atoli by-
...ły skutki tego trzęsienia o 10 mil od *Algieru*, ho
...miasto *Belida* zostało zupełnie zniszczonem. Z
...12,000 mieszkańców połowa życie utraciła. Już
...to trzecie miasto w ciągu 20 lat zniszczonem zo-
...stało w tameczney okolicy; takiego bowiem losu
...doznały już miasta *Colea* i *Mascama*.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*).

Rada szkoły handlowey paryzkiej odbyła d.
...15 t. m. pierwsze swoje posiedzenie. Hrabia *Cha-*
...ptal jey prezes, PP. *Lafite*, *Vittal-Roux*, *Cueriu*
...de *Lonien* i wielu innych bankierów, kupców i
...fabrykantów zaszczyciło posiedzenie swoją obecno-
...ścią. Znajdowało się na nim przeszło 1200 osób,
...między któremi wiele dam. Naypilnieysi i nay-
...zasłużeńsi uczniowie otrzymali zaświadczenia z pod-
...pisami pierwszych kupców stolicy. Hrabia *Chap-*
...tal miał mowę, w której opóźnienie się Francyi w
...handlu świata tey okoliczności przypisał, że prze-
...mysł i rolnictwo przez czas długi za upadające za-
...trudnienia uważane były.

Pan *Kazimierz Perrier* przyymowany był w

Grenoble z dowodami wielkiego szacunku. Czterdziestu młodzieńców konno, do 30 powozów i do 5000 ludzi o milę wyszło na jego spotkanie. Wieczorem, część miasta, w której mieszkał, była oświetlona, a serenady trwały do godziny 2giej w nocy.

Angielski poseł przy tutejszym dworze Lord *Grandville*, spadł z konia i choruje.

Otrzymałszy wiadomości z Chin dochodzące do 22 września 1824 roku, Odkryty w owym roku przez pewną pogańską sektę przeciw Cesarzowi spisak, był powodem do prześladowania chrześcian. Dziewięciu chrześcian z Loczagi, którzy ani przez groźby, ani przez prośby, od religii swojej odstąpić nie chcieli, skazano na wieczne wygnanie do Tartaryi. 30 listopada 1823 zaduszono z rozkazu Cesarza chińskiego, kapłana chińskiego, który sam wyznał, że księdzem chrześcijańskim został. Roku 1824 założono pewien rodzaj seminarium, w którym 12 uczniów po łacinie się uczy. Chińskich księży jest 26, europejskich tylko trzech. W tymże roku ochrzczono 335 dorosłych osób, a uczących się od chrześcian było 1146. 1837 dzieci chrześcian, a 6280 dzieci pogańskich, otrzymało chrzest ś. Wszystkie chrześcian w Chinach jest 46,287 szkolek męzkich jest 29, a żeńskich 45.

W okolicach Marsylii panuje wielka susza; część osób umarła w szpitalu z powietrza morowego, przywiezionego na okręcie z Alexandryi.

Paryż dnia 20 lipca.

(z *Gazety Börsen Halle*).

Dzisiaj przydywał N. Pan w *St. Cloud* na radzie.

Gazeta Echo du midi, utrzymuje, że Xiążę *Bordeaux* doszedłszy lat 7miu będzie miał guwernera i wymienia ministra stosunków zewnętrznych barona *Damas*.

Gazeta Aristarque upornie przy powątpiowaniu zostaje, że komissya śledcza, wyznaczona dla Hrabiego *Guilleminot*, w sprawie *Ouvrarda*, istotnie do *Konstantynopola* wyjechała.

Gazety liberalne południowe zawierają domysły, że korpusy obserwacyjne, pod *Perpignan* i *Bajonną* zebrane, mają być przeznaczone, do zagrożenia wtargnięciem zagorzałej partyi w Hiszpanii, jak przed tem konstytucyjney, jeśli nie odstąpi od przywłaszczeń.

Podług *Etoile*, obozem pod *Bajonną* dowodzi jenerał porucznik *Pelleport*.

Jenerał *Quesada* tak jest obwołany w północnych prowincjach Hiszpanii, że urzędu jenerałnego kapitana nie chce inaczej obeymować, jak z dostateczną liczbą woyska. Małżonka i teść jenerała *Alawy* z wielu mieszkańcami schronili się do *San Sebastian*, gdzie jest załoga francuzka.

Kapry kolumbisyoy zabrali tak wiele hiszpańskich okrętów, iż pod *Bajonną* stojące nie śmieją wypływać, osobliwie, że i premia assekuracyjne nadzwyczajnie są wielkie.

Kazimierz Perrier rozdał 2500 fr. na różne dobroczynne zakłady w rodzinném swém mieście *Grenoble*.

Gazeta Quotidienne, a za nią i *Monitor*, donosi z *Rzymu*, że Arcy-biskup paryzki odbywa podróż dla poratowania zdrowia; że poseł królewski, nim dla wielkich upałów, wyjechał do *Albano*, rozmawiał z nim po kilkakrotnie; i że Arcy-biskup wkrótce wyjedzie do *Neapolu*.

W *Rzymie* nastąpiło uznanie błogosławionym *Galantyniego Florentczyka*, który przed 206 laty utworzył, tak pożyteczną *Laików Kongregacyą nauki Chrześcijańskiej*, do nauczania młodzieży, z której to kongregacyi powstało teraz we Francyi zgromadzenie pod imieniem *Ignorantów*. Ogłoszono wiele jego cudów.

Donoszą ze *Smyrny*, że kupcy greccy z *Syru* i na innych wyspach zakapili, częścią na własny, częścią na rachunek rządu greckiego mnostwo okrętów kupieckich, po 25,000 piastrów kaźdy, mało zważając na dobroć; urządzono je w całość na statki palne, dla użycia przeciwko flocie tureckiej. Kupione na rachunek własny darowali rządowi *Hydry*, który oprócz tego, kazał budować w *Koluri* i *Poros* na tenże cel statki wcale nowego wynalazku, długie, wąskie, bardzo spiczaste i tylko drewnianemi goździami zbite. Niemi będzie kierował waleczny *Kanaris*.

Monitor potwierdza ze *Szambulu*, że *Kapudan* basza, sławny *Chosrew*, złożony jest z urzędu i powołany do *Konstantynopola*, dla zdania rachunku. Wszystkie jego dobra są sekwestrowane.

Podług listów z *Buenos-Ayres* pod d. 6 maja, ministrowie brezylikańscy, tamtejszy rząd długo w nadziei utrzymywali, nakoniec oświadczyli, że Cesarz nigdy nie zezwoli na odstąpienie *Montevideo*. Z tego powodu uczyniono wojenne przygotowania.

WYSPY JONSKIE.

Zante dnia 17 czerwca.

Gazeta Börsen Halle umieściła z *gazety Courier français* co następuje: Teraz o niczym więcej nie mówią, jak o przebieganiu tam i na powrót dyplomatycznych agentów z *Pera* do *Greycy*, których przenikliwość nie uchybia swych celów. Ma być uczyniony wniosek dania grekom Króla, z domow panujących, przeciw czemu utrzymują anglicy, że jedyny i najstosowniejszy jest dla nich rząd, związku amfiktryonów, podobny do związku szwajcarskiego. Drudzy zapewniają, że syn Xiążęcia *Valmy*, posłany ze *Smyrny* od jenerała *Guilleminot* do *Nauplion*, niema innego polecenia, jak dowiedzieć się: w jakim celu jenerał *Roche* bawi w *Moresi*. To jednak być nie może, gdyż ruszając z miejsca, mógłby się być dowiedzieć, że jenerał *Roche* posłany jest od komitetu greckiego, z *Paryża* do *Moresi*; że ten tak odznaczający się swą skromnością i duchem pojednawczym jenerał, potrafił zbliżyć wszystkie przeciwne stronnictwa w *Greycy*, a posiada zaufanie senatu i władzy wykonawczej,

NIEMCY:

Od brzegów *Menu* dnia 18 lipca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

W *Lucernie* i *Stanz*, w *Szwajcaryi*, jest 300 ludzi niedawno zaciągniętych na żołd Króla *Jmci* *Neapolitańskiego*, i wkrótce mają się udać do przeznaczonego miejsca. Między niemi jest wiele cudzoziemców.

Według dawnego zwyczaju, po upłynieniu lat 3 odprawiła się d. 5 b. m. w *Valengin*, w *Szwajcaryi*, uroczystość narodowa, która się nazywa *Obywatelstwem* czyli *zgrupowaniem obywatelskiem*. Chorągiew miasta, otoczoną tłumem ludu, noszono po ulicach. Znakomitsi obywatele weszli na rusztowanie; kapela grała pieśń: *Ou peuton être mieux it. d.* Nowi urzędnicy wykonali przysięgę, zdano sprawę z czynności w 3 ostatnich latach, i dzień ten przeszedł w radości.

Nowe dzieła.

Karola Bella *Traktat Chirurgiczny* o chorobach pęcherza, kanału urynowego, prostaty i kiszki odchodowej; pomnożony krytycznemi notami *Jana Shaw*. Z tablicą. Przełożył na polskie *Tomasz Baraniecki* D. M. Wilno w drukarni *A. Marciniowskiego*. 1825. Dostać można w *Redakcyi Kurjera Litewskiego*. Cena rub. 1 kop. 25.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 24 lipca rub. srebrny 3 rub. 74½ k., czer. zł. nowy 12 r., imperyal 37 r. 42½ kop.

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Wojennego Litewskiego Gubernatora* *Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler*

w *Drukarni Redakcyi*.

DODATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. 87.

Wilno dnia 27 Lipca v. s. Roku. 1825

Naywięz potwierdzona przez JEGO CE-
ARSKĄ MOSC zapiska *Nayjaśniejszey*
ESARZOWEY JEYŁOSCI MARYI FE-
OROWNY:

Za zgodą **WASZEY CESARSKIEY MO-**
CI, zrobione zostało w roku 1821, co do kassy
 acnowawczey postanowienie, o wydawaniu na
 wikcyą majątkow nieruchomych, summ w mo-
 ecie srebrney na lat 12, licząc po 40 rubli na
 aży duszę rewizyyną; jakowe postanowienie
 wa dotąd w swey mocy. Teraz zaś Rada O-
 iekuńcza Sankt - Petersburgska przedstawiła MI
 woję opinią: iż uważa, że termin takich pożyczek
 można rozciągnąć także do lat 24, na tężże samey
 snowie, jak pożyczki assygnacyami Państwa;
 le z warunkiem, że jak w nowem posta-
 owieniu o 24 letnich pożyczkach assygnacyami,
 ibernie, co do pożyczek, rozdzielone zostały
 a dwie klasy: takie, w których na majątki wy-
 aję się, licząc po 200 rubli na duszę, i takie,
 dzie wydaie się tylko po 150 rubli; przeto Rada
 odaie podobną różnicę uczynić i co do pożyczek
 onetą srebrną i wydawać, w guberniach pier-
 szego rodzaju po 50 rubli srebr. na duszę, a
 guberniach drugiego rodzaju po 40 rubli, jak i
 awniey wydawano ponawiając przy tem, i da-
 nieysze na pożyczkę monety srebrney prawidło,
 iżby świadectw na majątki, dane w ewikcyi na
 e pożyczki, nie wydawać kopii, w celu złożenia
 h na ewikcyą w podradach. Dla zadosyć zaś u-
 zynienia wszelkim niespodziewanym żądaniom
 okatorów monety srebrney, Rada zamierza
 nieć zawsze w kassie w gotowiznie do 50 tysię-
 y rubli sr.. Doprowadzając ninieyszem do wia-
 omości **WASZEY CESARSKIEY MOSCI** tako-
 y Rady Opiekunczey Sankt-Petersburskiej pro-
 kt, upraszam o zezwolenie na to **WASZEY CE-**
ARSKIEY MOSCI.

Na oryginalu napisano własną **JEY CESAR-**
KIEY MOSCI ręką tak:

MARYA.

Sankt - Petersburg
 15 maja 1825 r.

Na oryginalu napisano własną **JEGO CE-**
ARSKIEY MOSCI ręką tak:

Na projekt Rady Opiekunczey Sanktpeters-
*rskiej, przez **WASZĄ CESARSKĄ MOSC** tu*
rażony, zupełnie zgadzam się.

ALEXANDER.

Warszawa
 maja 21 dnia
 1825 r.

Wyjątek z protokulu Komitetu Ministrów
 kwietnia 1825 roku.

Sluchano zapiski Ministra Skarbu pod d. 10
 wietnia N. 2679, (z Depart. różn. podat. i po-
 r.), wniesioney do protokulu Komitetu N. 279,
 zględem przedłużenia opłaty powinności za pra-
 o handlu w obu Stolicach do dnia 1 lipca.

Komitet postanowił potwierdzić to przed-
 wienie, z tem, iżby podawane w niem środki,
 zciągnione były na wszystkie gubernije; ponie-
 ż trudności, zdarzone w stolicy Moskiew-
 kiej, mogą znaleźć się i w innych miastach.

W pomienioney zapiseś P. Ministra Skarbu

wyrażono:

Deputacya handlowa Moskiewska doniosła
 tameczney mieskiej Radzie, że odbywając przez
 się rewizyą handlu i przemyslow, okazało się już
 w stolicy Moskiewskiej do 15 tysięcy zaprowa-
 dzeń handlowych, wszystkich zaś takich spodzie-
 wa się też Deputacya do 30 tysięcy, gdy tym
 czasem z Podskarbstwa powiatowego wydano u-
 stanowionych świadectw na handel tylko do 5 ty-
 sięcy, z czego i okazuje się, że chociaż w §§ 8 i
 10 dodatkowego postanowienia o gildach, przy
 tych świadectwach powinno być wydano bi-
 letow kramnych na zaprowadzenia handlowe w
 liczbie do 15 tysięcy, ale i pomimo tego, bardzo
 wielka liczba handlujących nie otrzymała jeszcze
 świadectw, a za okazaniem się tego po dniu 1
 następującego miesiąca kwietnia, powinni podpaść
 penom, naznaczonym w §§ 189 i 190 pomienionego
 postanowienia.

Moskiewski Wojenny Jenerał Gubernator,
 uważając nowość postanowienia Dodatkowego o
 gildach, z czego mogły wyniknąć różne niewyro-
 zumienia względem praw handlowych, i wiele
 znajduje się w Moskwie handlujących, którzy
 z nadejściem miesiąca kwietnia powinni podpaść
 penom, niektórzy zaś przerwaniu handlu i zrnyo-
 waniu przez to swojego stanu, a gruntując się na
 wstawieniu się Deputacyi handlowey i Rady mie-
 skiej, uznaje za rzecz potrzebną dopuścić prze-
 dłużenie opłaty ustanowionych powinności bez
 powiększenia ceny do dnia 1 lipca, ograniczając
 ten wyjątek tylko na ieden terazniejszy rok, ob-
 jawiwszy o tem wszystkim handlującym w Mo-
 skwie.

Minister Skarbu, chociaż z tego wnosi, że
 wyrażone trudności naywięzey ztąd wynikają,
 iż dawne istniejące postanowienia o handlu dotąd
 nie były wypełniane z należytą ścisłością; ale przez
 wzgląd na obszerność Stolicy moskiewskiej, i
 dla ulgi handlującym, zgadzając się z tym wnio-
 skiem Moskiewskiego Woienego Jenerala Gu-
 bernatora, sądzi doprowadzić go do skutku z tem:

1) Izby peny, które zostały opłacone do dnia o-
 głozenia tego postanowienia, policzone były na
 podatek następny.

2) Izby Rada mieska i Deputacya handlowa
 trudniła się tymczasem nayściśleyszem sprawdza-
 niem handlu i przemyslow.

3) Izby powtórna rewizya handlu ze stro-
 ny Izby, co do terminu, który podług *Naywyż-*
szego Ukazu 14 przeszłego listopada nazna-
 czony w terazniejszym roku w miesiącu maju, u-
 skutecznioną już była w lipcu, i żeby wtedy już
 postąpiono było ściśle na osnowie przepisanych
 prawideł.

4) Izby wszystkie te prawidła zastosowane
 były i do włościan, życzących otrzymać świa-
 dectwo na handel w mieście stołecznem i jego
 powiecie.

Minister Skarbu, upraszając na to potwier-
 dzenia Komitetu PP. Ministrów, uznał ze swoiey
 strony za rzecz pożyteczną, rozciągnąć te śro-
 dki i do stolicy Sanktpetersburskiej, ponieważ i
 tu, jak wiadomo, okazuje się jeszcze niemala li-
 ezba handlujących, którzy nie wzięli w terminie
 ustanowionych świadectw.

O urządzeniu domów pocztowych.

Wedle Ukazu JEGO CESARSKIEY MOSCI, Rządzący Senat słuchali przedstawienia P. Ministra Skarbu, przy którym przedstawia Rządzącemu Senatowi kopie: zapiski tegoż P. Ministra o ziemskich powinnościach Gubernii Sankt Petersburskiej w trzy leciu od następnego 1825 roku, i następnym w tej rzeczy Opinii Rady Państwa Naywyżey potwierdzoney w dniu 16 upłynionego miesiąca marca, z tem, ażali niepodobna się co do tych artykułów rzeczony opinii, które należą do powszechney wiadomości i wypełnienia ze strony wszystkich władz gubernialnych, uczynić zależące od niego zalecenia. W załączoney przytem kopii Naywyżey potwierdzoney w d. 16 marca 1825 roku Opinii Rady Państwa, między innymi wyrażono: Rada Państwa, zgadzając się zupełnie z Ministrem Skarbu, co do wyrachowania i rozkładki Ziemskich powinności wyżey pomienioney gubernii, zwraca się potem do dalszych jego wyrażen, co do terażniejszego rozporządzenia w urządzeniu domów pocztowych i zebrania osobnego kapitału ku pomocy guberniom, które naywięcey są obciążone ziemskimi powinnościami; iakowy czasowy środek pomocy, uznał on za konieczny dla nieukończenia dzieła o zrównaniu ziemskich powinności w całym Państwie. W pierwszym przypadku Minister Skarbu wystawia, że wybudowanie domów pocztowych podług obszernych planow na wszystkich teraz będących traktach, ciągnie za sobą niepomierną uciążliwość dla obywateli, nie tylko w terażniejszym czasie, ale i w następnym, kiedy będą potrzebne niemałe wydatki na ich utrzymanie. Rzetelność tego stwierdza Gubernia Sanktpetersburska, gdzie po urządzeniu już pocztowych budowli i na rachunek skarbu i na rachunek ziemskiego poboru, potrzeba jeszcze w ogóle 3,120 000 rubli. Wydatek taki w większey lub mniejszey proporcji może być w każdej gubernii, wtedy, gdy w wielu z nich są takie trakty, gdzie oprócz poczty i niekiedy kuryerow, niema innych przejeżdżających, albo iak z przedstawienia Jenerała Jermołowa okazuje się, w Gubernii Astrachańskiej w pewnym tylko czasie iadą kupcy na jarmarki, ceniągo więcey czas, a niżeli spokojność, i gdzie następnie nie są potrzebne domy pocztowe nawet i N. 3; w takim przekonaniu Jenerał Jermołow przedstawił już Ministerium spraw wewnętrznych zmniejszone plany domów pocztowych w Gubernii Astrachańskiej. Rada Państwa, przyczyni te z należytą roztrząsając uwagą, sądzi, że nie naruszając ogólnego porządku o urządzeniu stacyi pocztowych, można do trzech wydanych na ten przypadek a-brysow dozwolić i 4ty, to jest: w mniejszey proporcji; na co wyiednać Naywyższe JEGO CESARSKIEY MOSCI zezwolenie, które jeśli nastąpi, wtedy postanowić: 1) Ażeby Zarządzający Ministerium spraw wewnętrznych ułożył mniejszy plan domu pocztowego, dla przydania do dawniejszych trzech, albo podług projektu od Jenerała Jermołowa przedstawionego, albo podług własney uwagi. 2) Izby Zarządzający Ministerium spraw wewnętrznych zkomunikowawszy się z władzami gubernialnymi postanowił raz nazawsze na każdym trakcie pod iakim Nrem dom pocztowy

powinien być wystawiony, na iakiej stacyi, miast kładąc podług liczby koni na stacyi utrzymywanych, i żeby potem miejscowa Zwierzchność nie odstępowała od wydanego postanowienia inaczey tylko za rozwiązaniem Ministerium. 3) Izby w każdej Gubernii nie więcey iak dwa pocztowe domy w roku wystawiane były, i nie podług woli miejscowej Zwierzchności, ale z potwierdzeniem Ministerium spraw wewnętrznych, gdzie jest większa potrzeba; takim sposobem uczyni się ulgę obywatelom w tej powinności i budowy pocztowe wystawione zostaną, w miarę potrzeb miejscowych. Rozkazali: pomienionych, przedstawienia P. Ministra Skarbu i Naywyżey potwierdzoney Opinii Rady Państwa, dla wiadomości i powinnoy, w czém do kogo należy, wypełnienia, przesłać kopije do Rządu Gubernialnego Sanktpetersburskiego i do tutejszych Cywilnego gubernatora i do Wojennego Jenerała gubernatora, takż do Zarządzającego Ministerium spraw wewnętrznych przy Ukazach, i takż wniez przez Ukazy o powyższej Naywyżey potwierdzoney Opinii Rady Państwa, względem budowania domów pocztowych, uwiadomić wszystkie inne Rządy Gubernialne i Obwodowe Cywilnych gubernatorów, Moskiewskiego Wojennego Jenerała gubernatora, Jenerała gubernatorów, Wojennych gubernatorów zarządzających sprawami cywilnymi; do a Nayświętszego Rządzącego Synodu, do wszystkich Departamentow Rządzącego Senatu i do Powszechnych ich Zebrań przesłać uwiadomienia. Dnia 11 czerwca 1825 roku. (Z 1go Departamentu).

2 W CESARSKIM Uniwersytecie Wileńskim, znajduje się czerwonych złotych 25 i rubli srebr. 6,000, które stosownie do rozrządzenia Wyższej Zwierzchności mają być oddane na procent; przeto Rząd Uniwersytetu podaje do wiadomości, że jeśli kto życzył pomienioną summę wziąć do procentowania podług prawideł bankowych na lat ośm, ma podać o to prośbę do tegoż Rządu i dołączyć oświadczenie Sądu Głównego 2 Departamentu o swobodności dużej meżkich ostatnią rewizyą zajętych w tym majątku, jaki zechce na ewikcy oddać. Sekretarz Felix Mierzejewski

2 Miński Rzymsko-Katolicki Duchowny Konsystorz w sprawie przez Ur. Benedyktę z Karpowiczową do tegoż Konsystorza rozwodu z mężem Ur. Józefem Karpowiczem wprowadzoney, przeznaczywszy do jawienia się dla odporu półroczny od daty pierwszey niniejszey awizacyi w Gazetach umieszczenia termin, wzywa go do takowego jawienia się wzywa z tem ostrzeżeniem: że jeśli stannow w terminie zakreślonym nie oświadczy, i processowi żony asystować nie zechce, sprawa prawem przepisane mu porządkowi ulegnie in contumaciam przy asystencyi przysięgłego Defensora ultymarnie sadzoną będzie. Dnia Mińsk 1825 roku julii 19 dnia.

Assesor Kanonik X. Michał Onichimow
Za Sekretarza Jerzy Daszkiewicz.

DODATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. 87.

Wilno dnia 27 Lipca o. s. 1825 Roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

По волю Г. Главнокомандующаго Юю Армиею Генерала оиъ Инфантеріи Графа Сакена, Генерала Инпендантъ Арміи объявляеть, что на поспавку провіанша, а на нѣкоторыхъ пунктахъ овса въ Динабургъ же и соломы, будушь производиться торги въ Казенныхъ Палатахъ нѣхъ Губерній, гдѣ войска расположены, имено: 1е, Курляндской, Лифляндской, Калужской, Псковской, Черниговской, Волынской и Минской изключая некторые пункты на поспребность нѣлаго года, шо ест: съ 1го генваря 1826 по 1е генваря 1827 года, а для Рыги, Динамида и Мишавы полугодовыхъ кроме того запасовъ; Вишеской въ сухопушныя пункты съ 1го генваря 1826 по 1е генваря 1827 года, а въ Придвинскіе, Полоцкъ, Вишескъ, Велижъ, Суражъ, Дризу, Креславку и Динабургъ, а также, Курляндской, Илукшпы и Минской Друю съ 1го Июля 1826 по 1е Июля 1827 года; Смоленской на поспребность сей Губерніи съ 1го генваря 1826 по 1е генваря 1827 года, и помянушихъ Придвинскихъ пункшовъ Вишеской, Курляндской и Минской Губерній съ 1го Июля 1826 по 1е Июля 1827 года; Могилевской съ 1го Генваря по 1е Июля 1826 года, Владимирской на поспребность для Покрова, Александрова, Переславль-Залескаго и Юрьевъ-Польскаго съ 1го генваря 1826 по 1е генваря 1827 года, а въ прочіе прилагающіе къ водной коммуникаціи съ 1го Июля 1826 по 1е Июля 1827 года; Воронежской, Тамбовской, Екашеринославской, Полшавской, Слободско-Украинской, Тульской, Рязанской, Орловской, Курской и Виленской, на поспребность съ 1го Генваря по 1е октября 1826 года; 2е, свергъ того произведены будушь торги въ Тамбовской и Рязанской Казенныхъ Палатахъ, Владимирской Губерніи для магазейновъ прилегающихъ къ водной коммуникаціи на поспребность съ 1го Июля 1826 по 1е Июля 1827 года.

Торги назначаются осенью сего 1825 года во всехъ Палатахъ во одно время какъ для мѣсячной поспребности, такъ въ нѣкоторыхъ и для магазейновъ другихъ Губерній, такимъ образомъ:

Перваго разряда торги окшября 8, 9 и 12, переторжки окшября 13, 15 и 16 въ Казенныхъ палатахъ: Воронежской, Екашеринославской, Полшавской, Слободско-Украинской, Волынской и Тамбовской.

Вторваго разряда торги окшября 13, 15 и 16, переторжки окшября 20, 21 и 23 числь въ Курляндской, Лифляндской, Псковской, Тульской, Орловской, Курской, Калужской, Рязанской, Смоленской и Владимирской.

Третьяго разряда торги ноябля 3, 4 и 5, переторжки ноябля 9, 10 и 11 въ Черниговской, Виленской, Минской, Вишеской и Могилевской.

На сіи сроки вызываються желающія къ торгамъ съ законными залогами во уваженіе по мѣсячной поспавки припасовъ въ пятую часть прошивъ подряда, а на обезпеченіе задашковъ особо, кроме общественныхъ оиъ дворянства поспавокъ, кои оспаются на одномъ доврѣи; въ домостии о поспребности въ каждой Губерніи будушь разосланы въ Казенныя Палаты въ свое время и публично въ оныхъ опкрытыя, а равно объявлены будушь и кондиціи и прочія правила на основаніи коихъ должны производиться поспавки. М. Шкловъ Июля 11 дня 1825 года.

Генералъ Инпендантъ 1й Арміи Арциллери Генералъ-Маюръ *Пироговъ*.

3. Zwoli Pana Głównodowodzącego Iszą Armią Jenerała piechoty Hrabiego Sakena, Jenerała Intendent Armii ogłasza, iż na dostawę prowiantu, a do niektórych punktów owsa, do Dyneburga zaś i słomy, będą się odbywać targi w Izbach Skarbowych tych gubernii, gdzie woyska są rozłożone, mianowicie: 1) W Kurlandzkiej,

Inflantskiej, Kałuskiej, Pskowskiej, Czernihowskiej, Wołyńskiej, i Mińskiej, wyłączając niektóre punkta, na potrzebę całego roku, to jest: od 1go stycznia 1826go do 1go stycznia 1827go roku, a dla Rygi, Dynamundy i Nitawy półrocznych oprócz tego zapasów; Witebskiej do punktów lądowych od 1go stycznia 1826go do 1go stycznia 1827go roku, a nad Dzwina położonych, Połocka, Witebska, Wieliza, Suraza, Dryzy, Kraslawki i Dyneburga, a także Kurlandzkiej, Ilukszty, i Mińskiej Druoi od 1go lipca 1826go do 1go lipca 1827go roku; Smoleńskiej na potrzebę tey gubernii od 1go stycznia 1826go do 1go stycznia 1827go roku, i pomienionych nad Dzwina położonych punktów, Witebskiej, Kurlandzkiej, i Mińskiej gubernii od 1go lipca 1826go do 1go lipca 1827go roku; Mohilewskiej od 1go stycznia do 1go lipca 1826 roku; Włodzimierskiej na potrzebę dla Pokrowa, Alexandrowa, Pereslawla-Zaleskiego i Jurjewa-Polskiego od 1go stycznia 1826go do 1go stycznia 1827go roku, a do dalszych przyległych do wodney komunikacyi od 1go lipca 1826go do 1go lipca 1827 roku; Woronezkiej, Tambowskiej, Ekaterynosławskiej, Połtawskiej, Słobodzko-ukraińskiej, Tulskiej, Rianzańskiej, Orłowskiej, Kurskiej i Wileńskiej, na potrzebę od 1go stycznia do 1 października 1826 roku; 2) oprócz tego odbywać się będą targi w Tambowskiej i Rianzańskiej Izbach Skarbowych, Włodzimierskiej Gubernii dla magazynów przyległych do wodney komunikacyi na potrzebę od 1 lipca 1826 do 1go lipca 1827 roku.

Targi naczają się w jesieni terazniejszego 1825 roku, we wszystkich Izbach w jednym czasie, tak dla miejscowej potrzeby, jako w niektórych i dla magazynów innych Gubernii, tym sposobem:

Pierwszego oddziału targi października 8, 9 i 12, przetargi października 13, 15 i 16 w Izbach Skarbowych: Woronezkiej, Ekaterynosławskiej, Połtawskiej, Słobodzko-ukraińskiej, Wołyńskiej i Tambowskiej,

Drugiego oddziału targi października 13, 15 i 16, przetargi października 20, 21 i 23 w Kurlandzkiej, Inflandzkiej, Pskowskiej, Tulskiej, Orłowskiej, Kurskiej, Kałuzskiej, Rianzańskiej, Smoleńskiej i Włodzimierskiej.

Trzeciego oddziału targi listopada 5, 4 i 5, przetargi listopada 9, 10 i 11 w Czernihowskiej, Wileńskiej, Mińskiej, Witebskiej i Mohilewskiej.

Na te terminy wzywają się życzący na targi z prawnymi ewikcyami w stosunku do miesięczney dostawy zapasow w piątey części podradu, a na zabezpieczenie zadatkow osobno, prócz ogólnych od Zgromadzeń szlacheckich dostaw, które pozostają na samey ufności; wiadomości o potrzebie w każdej Gubernii będą rozesłane do Izb Skarbowych w swoim czasie, i publicznie w nich odkryte, razem objawione będą i warunki i inne prawidła, na mocy których mają się czynić dostarczenia.

M. Szklów. Dnia 11 lipca 1825 roku.

Jenerał Intendent 1szej armii Jenerał-Major Artilleryi Pirohow.

78. 1. Szlachecka p^owiatu Wilenskiego Opieka przez ostateczne postanowienie powiedziała; aby rzeczy po Laurensonowskie ocenione, przyjąwszy z lokacyi od kupca Bideaux, z publiczney licytacji wyprzedał, do zaskutecznienia 14 lipca z N. 69 zlecenie nadesłała: odpowiadając rozporządzenia Opieki, terminu 10 i 24 września i 5 października oznaczam, a to roku bieżącego, aby mający ochotę na kupienie różnych rzeczy Laurensonowskich do Sali Izby Sądu Ziemskiego Wilenskiego na terminu okryślone i po nich każdego dnia, aż nim nie wyprzedadzą się, raczyli znajdować się zaprasza. Roku 1825 lipca 18 dnia Wilno.

Wileński Ziemski Sędzia Aloizy Jasiński.

1. Na dniu 26 junii idącego roku, zeszyły z tego świata Antoni Narbutt Chorąży b. woysk Polskich, zajmując się w jurydykcyach powiatu Szawelskiego promocyą interessow Obywatelskich, zostawił w archiwum swoim rozmaite papiery należące do osob w odległych nawet powiatach mieszkających. Aby zatem ci wszyscy którzy zesłemu Narbuttowi Chor. mieli do interessow prawnych powierzone papiery, raczyli zgłosić się, dla odbioru onych do Szawel, do W.J.Pana Leopolda Bądzkiwicza Regenta Ziem. Szawel., niżej podpisany przez niniejszą awizacyą ma honor zawiadomić. Datt w Szawelach 1825 roku julii 21 dnia. Józef Narbutt.
Wolno drukować Prezydent Ziem. Szawelski Billewicz.

1. Oświadczenie imieniem WWJPP. Balbiny z Dzieszukow matki, Anny pierwo Golejewskiej Prezyd. ad praesens Gośniewskiej Kom. Wilkomier., Justyny i Teresy w panińskim zostających stanie córek, Hoppenow Rotm. Trockich w assystencyi przyzwoitey opieki czyniących, przeciwko W.J.Panu Stanisławowi Hoppenowi b. Asessorowi Sądu Niższego ptu Wilkomierskiego, z następnych zanosi się pobudek: Mając żalce delatorki dziedziczny swój folwark Gieczany zwany, w powiecie Trockim leżący, z powodu naydujących się na nim długów, i dla własney w dalszym życiu spokojności, gdy postanowiły wybyć ony wiecznością, obżałny Stanisław Hoppen, pierwszym będąc ambientem do kupna, umówiwszy się z żalcem o aktorstwo tego majątku, po odstąpieniu przez matkę Balbinę Hoppenowę Rotm. dożywocia na nim, przyjął na się do opłaty długi na tabelli sobie podane, a na restancyą, tak na imie samey żalcey Balbiny Hoppenowey, jako też jey dwóch córek Teresy i Justyny po osobno z terminem rocznym do opłaty wydał oblig. W skutek jakowey umowy, miał obżałny Hoppen w roku 1823 stycznia 18 dnia wydane Eor. 19 w Ziemskie Trockim przyznane prawo wieczysto przedaźne, za którym gdy wszedł do posesyi folwarku Gieczan, po wytrzymaniu przezeń rok cały, summy należney za obligami żalcyim nietylko w terminie zakreślonym niepowrócił, ale nawet w odbieraniu zaleđwo cząstkowem do dnia 23 apryla idącego roku procentu, mając żalce wielką trudność, i jak z interessow obżałgo Hoppena uważają, iż nigdy summy swey ściągnąć niebędą mogły, a więcey że do tychczas żaden z kredytorów na tabelli podanych niejest zaspokojonym, żalce zaś uważają siebie i z dziedzictwa majątku Gieczan, i należnych od

obżałgo summ ogoloconemi, nieinaczezy wnoszą, iż obżałny Hoppen nabył dziedzictwo bez pieniędzy, a tym sposobem wplątawszy żalcych (bydź może pospolu z opiekunami żalcych zbytnią o dobro ich przejętych troskliwością) w interessach, ciągłemi uwodzi deklaracyami, skutku onym w naymniejszym punkcie dotychczas nieuczynił. I gdy żalce widoczny miały przed oczyma swemi upadek, jak niemney i sam obżałny Hoppen znając siebie bydź niezdolnym do uiszczenia się w tém wszystkim do czego się przy nabyciu zobowiązał, na głos wołających sierot, bez sposobu do życia zostawionych, i opieką szczegolnieyszą w opatrywaniu potrzeb przez nowo nabywcę zajętych, po wzajemnym obrachunku sklonił się do odstąpienia aktorstwa folwarku Gieczan, i w roku idącym 1825 maja 16 datny, a 20 julii w akta Ziemstwa Wileńskiego wprowadzony, wydał dokumet rescysyiny, mocą którego rzekł się dziedzictwa, i w przeszłym meu junii prawo przedaźne z akt eliminować, i powrót intromissyi zadeklarował. Lecz mimo szczere swe na tym dokumencie wyznanie, gdy dziś skutkow onego niedotrzymał, owszem przeciwko niemu mówić zdaje się, i przy dziedzictwie tak łatwo nabytym utrzymać się żąda, a co ruiną żalcych sytuacyi bydź może, żalce deltrki przez ninieysze oświadczenie zapowiadają, i razem ostrzedz czują się bydź w obowiązku, iż jako obżałny Hoppen nieotrzymał warunkow w prawie opisanym, i do uzupełnienia onych iż niejest zdolnym, przez dokumet rescysyiny sam to wyznał, tak o powrót dziedzictwa majątku Gieczan, w skutek ostateczney między sobą zawartey, a przez obżałgo niedotrzymaney umowy, oraz we wszystkich z tego źródła wynikłych okolicznościach rzecz w Sądzie właściwym mieć będą, aby z obżał. Hoppenem nikt w układy o dziedzictwo folwarku Gieczan nie wchodził, żadnych na ewikocyą tego majątku pieniędzy niedawał, ponieważ tak te długi, które czasu jego w Gieczanach possessyi zaoiagnięte, jako i po tém żalcych oświadczeniu zaciągnąć się mogące, że w żadnym względzie do tego majątku referować się niebędą miały prawa, przez ninieysze oświadczenie ogłaszają. Dat roku 1825 meca julii 19 dnia Teressa Hoppenówna Rotm. Justyna Hoppenówna.

Roku 1825 miesiąca julii 20 dnia przed aktami Ziemskimi ptu Wileńskiego stawając osobiscie WWJPP. Teressa i Justyna Hoppenówny Rotm., ninieysze oświadczenie wpisać do protokulu podali i one w tymże protokule własnoręcznie podpisali. Przyjąłem Jan Zienkowiez W. Z. Rejent.

Roku 1825 meca julii 21 dnia Redakoya może umieścić do Gazet Kuryera Litewskiego oświadczam Prezydent Ziemski Wileński Michał Sawicki

1. Oświadczenie imieniem JW. Franciszka Iwanowskiego Kollegskiego Sowietnika Prokuratora Mińskiej Guber. i Kawalera, przeciwko oświadczeniu w Gazecie Kuryera Littgo pod N. 74 przez JW. Stanisława Niepokoyczyckiego b. Prezydenta Kommiss. Likwid. Wileń. Kawalera, oraz Wincentego Sańcewicza odstawnego Sztabs Kapitana i Kawalera roku idącego zamieszczonemu, zapisuie się w treści następney: iż oświadczejący się przez testament s. p. Ignacego Iwanowskiego Chorążego ziemii przemyskiej roku 1820 jannaryi 7 dnia po-

stanowiony; tegoż roku i miesiąca 9 dnia w Sądzie Dyneburskim przyznany, całkowitego po nim funduszu, jako najbliższy Sukcessor, stawszy się właścicielem, kiedy ony zająć sam ieden nadaną miał władzę, znajdując swojej stryjenki ś. p. Katarzyny z Królikowskich Iwanowskiej, Chorąż. (wprzód niż mąż jej zmarły) brata Karola Królikowskiego, z jego córką Chomińską, w zupełnie biednym stanie (mimo że ten za życia jeszcze Chor. Iwanowskiego, wiódąc z nim process, w dowodzie „iż fundusz jaki on posiadał, był własnictwem ś. p. żony Chorąż. Iwanowskiej, a zatem jemu jako rodzonemu jej bratu oddanym być powinien.“ Przez dekret oczewisty Sądu pttu Dyneburskiego, skutkiem art. 21 z rozdz. 5 w swej pretensyi upadł, i na zawsze od posiadania onego udatonym został (samem ludzkości uczuciem powodowany, wyrażonego Królikowskiego w stopniu jego siostry Chor. Iwanowskiej będącego, do połowy własności po stryju na się spadłej, dobrowolnie przypuścił, i zobowiązał, aby on dającą się iemu częścią, z całą Chorążynę Iwanowskiej familią się podzielił, od wszelkiego teyże familii siebie pretensoraństwa na zawsze wolnym uczynił, tą przyczyną rozdział summownego Chor. Iwanowskiego (bo żadney drogiey w jego domu ruchomości nie było, folwark zaś Nadwyszkwów przez tegoż samego, za życia klasztorowi Panien Miłosiernych Krasławskich został oddanym) funduszu nastąpił, a oświadczający się z mocy Dekretu zapewniającego, iż co tylko posiadał jego stryja Chor. Iwanowski, wszystko to tegoż stryja stanowiło własność, a zatem, ze skutku testamentu, ogólnej po im pozostałości, sam ieden Sukcessor, przez dobrowolne połowy spuszczny, dla familii swojej stryjenki postąpienie, wnioskuje: że do prawdziwej wdzięczności u tey nazawsze słusznego nabył prawa, kiedy teraz JW. Niepokoyczycki i Sancewicz krewni (jako utrzymują) Chor. Iwanowskiej, przywodzą wyszukany dokument, w roku 1816 przez męża żonie czasowie wydany, żadną prawa formalnością nie zaszczycony, na dekrete Sądu Dyneburskiego upadły, Oświadczeniem 1820 roku za nic ogłoszony, oraz przez testament nie exystującym poczytany, z mocy onego, siebie Sukcessorami pozostałości Chor. Iwanowskiej przedstawiają, i krzywdzącym oświadczeniem zaborcą cudzey własności oświadczającego się głosząc, do własności tegoż z pretensjami słyszeć się dają. Równy niespodzianych przeciwników postępek, oświadczający się nieinaczej uważać może, jak pochodzącym z niezblżenia się do istoty rzeczy do tych stosunków, iakie za spokojność oświadczającemu się ręczą; on przeto niniejszym oświadczeniem zawiadamiając, jaką kolejną i z mocy czego, co po stryju wziął, własnością (za którą nikomu nie odpowie) swą liczy; z jakich powodów potowy sukcesyi wprost iemu jednemu należney Królikowskiemu i Chomińskiej z ich familią nastąpił; jeżeli JW. Niepokoyczycki i Sancewicz do względów familii Chor. Iwanowskiej wyświadczonych mają prawo, do wyrażonych Królikowskiego i Chomińskiej onych odsyła, przy zapewnieniu, że ci skutków powolności całej ich familii uczynionej, dla siebie tylko mimo pisu uważać nie będą mogli, i dla tego pre-

tenasą okazujących się dziś sukcesorów, napaścią względem siebie oświadczający się być znajdując, targnienie się ich do porywczego obwinienia, a w kolei niewolną usilności zmierzania spadku po stryju, przed Aktami i Publicznością zaskarża, dając razem widzieć, że gdy z czyniących się zarzutów, iako niewinnemu, w należnym Sądzie, pod którym iest osiadłym, usprawiedliwić się z największą mu przyydzie łatwością, on za ukrzywdzenie swe, i narażenie tem samem na process, wydatki rodzący, szukać z winnych, i ich funduszów odpowiedzi gdzie i jak należy, również nie omieszka. Roku 1825 julii 14 dnia.

Franciszek Iwanowski Kolleski Sowiernik.

Roku 1825 mca julii 14 dnia. Na urzędzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemiem powiatu Mińskiego stanawszy osobiscie JW. Franciszek Iwanowski Kolleski Sowiernik i Kawaler takowe oświadczenie do zapisani a w protokół potoczny podał. Przyjąłem i że jest w księgach świadczą Leonard Bartoszewicz Ziem. pttu Mińskiego Regent.

Roku 1825 julii 15. Takowe oświadczenie czytałem i w onym nic nad wyraźność Ukazow nieznanym, że wolno drukować poświęcam Pisarz Ziem. pttu Minsk. Tomasz Zołądz.

2 W pierwszym przyściu sprawy konkursowej pomiędzy Józefem Bakowskim b. Prezydentem Ziemiem Trockim a jego kredytorami i pretensorami za Remissą Sądu Głównego Litko Wileń. 2go Departamentu w dniu 3 marca idącego Roku zapadła wprowadzonej, Sąd Ziemiem Trocki zatwierdziwszy tymczasowie posesyą zastawną Szambelana Morawskiego, tradycyę wszelkie podniósł, administratora oraz inwentaryą majątności ziemnej Butrymańców i dalszych wszelkich Bakowskiego funduszów determinował, sustentaryą dla debitora przeznaczył, na nimże jak niemniej kredytorach i pretensorach stawających lub niestawających, tudzież na utrzymujących fundusz komportaryą w dniu 10 sierpnia do kancelaryi swojego Sądu oddać zalecił, wypadające z porządku akta dnia 1 września napocząć a w kolei odbyć zadeklarował, jeometrów na spełnienie pomiaru destynuował, w ostatku dozwoliwszy stronom adcytowania przez edyktały zapozew potrzebnych osób, na ostateczną rozprawę z oddzielnego protokołu skutkiem nakazu Remissy, dzień 15 października przyznaczył, o czem interessowanych przez trzykrotną w Gazecie Kuryera Litgo awizaryą zawiadamia.

Józef Kuczewski Prezes Ziem. P. Trock.

Andrzej Podbereski Sędzia Ziemiem Ptu Trockiego.

Adam Strawiński Pisarz Ziem. Powiatu Trockiego.

3 Sąd Zjazdowy Exdywizorski funduszu JW. Starościny Giebobrodzkiej Kunegundy Platerowej, na skutek Dekretu Sądu Głównego Litewsko Wileńskiego 2 Departamentu Wremiennego 1825 roku marca 16 nastalego, i w terminie z odkładu 15 dnia lipca przybywszy do majątku Szulnik w Powiecie i Gubernii Wileńskiej, gdy za złożeniem się sądownictwa w powtórnym zjeździe obowiązany zostaje za-

jąc się ostatecznym rozbiorem ogólnej sprawy, przeto chociaż od 29 dnia maja trzykrotnie awizowano, iżby strony pod utratą rzeczy, na terminie pomienionym do rozprawy w dowodzie i odwodzie przystępowały, jednakże, gdy z stron niektórzy stannosci nieoświadczają, i w takim zdarzeniu skutki z ustaw w rozciągnięciu ammissy nastąpią, gdy z stawającymi po wzięciu do namowy wyrok nastanie; więc dla wiadomości dotychczas niestawających, ażeby z gotowością pod utratą rzeczy do rozprawy co narychley przystępowały, powtórnie przez Gazetę Kuryera Litewskiego trzykrotnie awizuje. 1825 roku julii 22 dnia w Szulnikach.

Prezydent Grodzki Trocki i Sądu Zjazdowego Wincenty Elsner.

Władysław Syruć Sędzia Ziem. Trocki i Exdywizor.

Józef Mikosza Sędzia Ziem. Zawiley.
Regent Weryha.

3. Wyszło z druku dzieło Ogrody owocowe z objaśniającą ryciną, stanowiące tom drugi Chrystyana Reicharta skarbu rolniczego i ogrodowego.

Prenumeratorem mogą je odebrać w każdym czasie u niżej podpisanego. Dla nieprenumerujących przedaie się osobno ten tom po rublu sr. 1 i kop. 20 na białym papierze, a po rublu na ordynaryjnym.

Fryderyk Moritz.

2. Dla zebrania funduszu i usatysfakcjonowania Kredytora zeszłego Dominika Nowackiego Regenta Ziem. Starodubowskiego przez Remissę Sądu Ziem. pttu Wilkomierskiego w r. 1819 styczni 22 d. zakroczoną, determinowany Sąd Taxatorsko Exdywizorski na dniu 25 omienionego miesiąca junii do dworku w mieście Wilkomierzu położonego a uległego konkursowi przybywszy, wypełniając polecenia remissyńskiego Dekretu we względzie objęcia funduszu w Sądową administracją, i determinowania na stronach komportacy i kopii z spraw, a także aktów inkwizyji, kalkulacy i weryfikacy, terminu na powtórne złożenie się Sądów do oczewistego rozbioru dzieła dzień 15 mca xbra idącego dopiero roku zaznaczył, w którym czasie ażeby Kredytorem i pretensorowie tegoż Dominika Nowackiego pod upadkiem swoich stosunków w mieście Wilkom. do naznaczonego Sądu jawni się przez trzykrotną awizacją wezwać postanowił. Dnia 16 julii 1825 roku.

Jan Weysenhoff Sędzia Ziem. pttu Wilk. Exdywizor.

Anioł Książ Zagiell Pisarz Ziem. Pttu Wilk. Exdywizor.

Grzegorz Chrypcewicz Sędzia Grodz. Wilkomierski Exdywizor.

2. Po złożeniu przez urząd Kalkulatorsko Weryfikatorski w kancelaryi Sądu Ziem. Trockiego Protokułu jego czynności, niemniej Examinów i dalszych annexów, do odbywanych Aktów w majątkach zeszłego Chorążego Ziem. Trgo Adama Sienkiewicza konkursowi uległych, Samuelowie, Wilkiszkach i Jasiniszkach przynależnych, Sąd Ziemski Trocki znajdując spełnionymi wszelkie czynności oczywisty rozbiór uprzedzić powinno, w celu zbliżenia realnym wierzycielom satysfakcyi, rozprawę na dzień 1szy października przeznaczając, na jakowy termin ażeby interessowane strony nieodzownie

jawiły się pod utratą pretensyi wzywa i w tem celu przez trzykrotną w Kuryerze Litewskim awizacją zawiadamia.

Andrzej Podbereski Sędz. Ziem. P. Trgo.
Leonard Zyliński Sędz. Ziem. Pttu Trgo.
Adam Strawiński Pisarz Ziem. Trocki.

3. W Aktach Grodzkich Powiatu Wileńskiego w dniu 15 czerwca terażniejszego 1825 roku zaniesionem zostało oświadczenie, imieniem Ur. Xiędza Wincentego Martyniana vice Prałata Podkantorego i Wikaryusza Katedry Wileńskiej; Macieja i dwumiennego Kazimierza Józefa Strażnika skarbowego braci między sobą rodzonych i Walmusow Walmikow, oraz Ur. Józefa Janowicza Woytkiewicza brata przyrodniego w sprawie z Jpanem Wincentym Bohdanowiczem b. Adwokatem i Rejentem Ptu Telszewskiego, o pomówienie z starożytnego kryżackiego szlachectwa pochodzącej familii tychże UUr. z Walmusow Walmikow, z tém ostrzeżeniem, że wszelkich kosztów i strat w teyże sprawie poniesionych i ponieść się mających, na majątku obżałgo Bohdanowicza Krykle i Merność przezwanym w Powiecie Szawelskim położonym poszukiwać będą. Takowe ostrzeżenie w imieniu własnym i z mocy plenipotencyi, przy wyciśnieniu herbu mojego pieczęci podpisuję.

X. Wincenty Martynian, z Walmusow Walmik, alias Wilmik Vice Prałat Podkantory i Wikaryusz Katedry Wileńskiej mp.

Roku 1825 julii 15 dnia. Takowe ostrzeżenie Sąd Grodz. Wileń. Radakoyi Kuryera Lit. do Gazet umieścić dozwala.

Sędzia Antoni Pomarnacki

Sędzia Karol Koziell.

Stanisław Marcinkiewicz Pisarz.

1. Zawileyskiego powiatu folwarku Bene pola ze wsi Lewonowicz obywatela Weysa zbiegli z 18 na 19 julii poddani Mateusz Tarasewicz 28 lat, rostu mierzkiego, twarzy podługowatej, pełnej, włosów ciemnych, oczu błękitnych, umiejący krawiectwo; żona jego Rozalia 20 lat, urody miernej włosów ciemnych, twarzy okrągłej, zabrali z sobą zrzebca gniadego z kałamaszką i dalsze rzeczy, mogą przezywać się Paszkiewiczami. Podobnie w 1822 roku zbiegł brat jego Antoni Tarasewicz 30 lat, z żoną Krystyną 28 lat, córką Agatą 10 lat, zabral klacz gniadą i dalsze sprzęty: każdy donoszący o tych zbiegach otrzyma przyzwoitą nagrodę.

3. W mieście powiatowem Kownie Guber. Wileń., jest do nabycia lub najęcia apteka z kamienicą lub też bez niej. Chcący dowiedzieć się o bliższych warunkach ugody, w Wilnie do W.W. Wólka i Machnaura aptekarzów, w Kownie zaś do aptekarza Leja udać się raczą.

Wyjeżdżający.

2. Wyjeżdża za granicę do Prus do miasteczka Peyzy, Wileńskiej Gubernii Telszewskiego Powiatu miasteczka Szatek obywatel, Cael Zelikowicz Zak kupiec z Gildy, z żoną Chaną Jankielowną, z synami Jankielem i Abelem Zakami, z krewnymi Wolfem Josielowiczem Zakiem, Esterą Leybowną, Leybo Szewelowiczem Albefem, Szmecko Faywelowiczem, i furmanem Szymelem Abramowiczem, na wesele dla ożenienia tam syna swego na miesiąc trzy.

3. Wyjeżdża za Granicę przez Prusy w Saxonskie Państwo, do miasta Lipska, Wileńskiego 2giej Gildy kupca Zelmana Prenskego Prykaszczyk, Wileński mieszkaniec Szewel Leybowicz Szlozberk, w interesie handlowym Pryncypala swego, na miesiąc sześć.